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�Standorte: Blaichach und Immenstadt

�Mitarbeiter: ges. 3155 davon 286 mit Hochschulbildung und 
1260 Facharbeiter

�Historie:
1960 Gründung durch Übernahme der Allgäuer 

Baumwollspinnerei; Beginn Zündspulen und 
Zündverteilerproduktion mit 1050 MA in Blaichach

1985 Gründung Standort Immenstadt/Seifen
1986 Produktionsbeginn ABS
1995 Produktionsbeginn Hydroaggregat ESP
2006 Standort wird zum BPS-Modellwerk
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�Produkte:

Zündung

ABS/ESP

MIM

Hydroaggregate
Magnetventile
Pumpenelemente
Hydroaggregate EHB

Zündspulen
Litronic
Zündverteiler

Sensoren Klopfsensoren
Phasengeber
Temperaturfühler
Drucksensoren
Drosselklappengeber

Druckregler
MLV
MSV5

27.000
610.000
113.000

300

60.000
1.500

300

36.000
45.000
16.000
14.000
3.500

4.200
4.200
1.100

Stück/AT
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�Aufgabenstellung:

� Einarbeiten in die Umgebung und Ressourcen des zentralen Leitsystems
� Marktanalyse zur Auswahl der Steuerung, die die alten Steuerungen ersetzen soll
� Definition des Software-Projekts zum standardisierten und teilweise automatisierten 

Editieren des Steuerungsprogramms
� Entwicklung des Editors
� Erweiterung der modernen Steuerung durch ein TouchPanel
� Erarbeiten eines Visualisierungsstandards für das TouchPanel
� Anwendung des Editors an einem Industrieprojekt

�Betreuung:

� Fh Kempten: Prof. Arnulf Deinzer arnulf.deinzer@fh-kempten.de

� Bosch BhP: Markus Stoll / TEF4-PV markus.stoll@de.bosch.com

TEF4-PV | 25.09.2007 | © Robert Bosch GmbH 2007. Alle Rechte vorbehalten, auch bzgl. jeder Verfügung, Verwertung, Reproduktion, 
Bearbeitung, Weitergabe sowie für den Fall von Schutzrechtsanmeldungen.

Chassis Systems Control

Diplomarbeit von Andreas Kaul

Diplomarbeit



5 TEF4-PV | 25.09.2007 | © Robert Bosch GmbH 2007. Alle Rechte vorbehalten, auch bzgl. jeder Verfügung, Verwertung, Reproduktion, 
Bearbeitung, Weitergabe sowie für den Fall von Schutzrechtsanmeldungen.

Chassis Systems Control

Diplomarbeit von Andreas Kaul

Kontakt

�Robert Bosch GmbH

� Bosch Gruppe weltweit www.bosch.de

� Stellenbörse im Internet www.bosch-career.de

�Persönlich:

� Email: external.andreas.kaul@de.bosch.com
kaulson@web.de

� Privat: +49 176 / 21 74 66 71


